256 66
3-9

vini citioniorum. aut sumere coriandrum siccum tritum cū
tantundem de zucharo albo in quantitate duorum coclea-
riorum. et post bibere citioniorum et bibere aquam frigidam
cum aceto ebrietatem sedat. et potus olei puri remouet ebri-
etatem. et similiter comestio caulium. vt in problematibus
suis narrat Aristoteles. Odozare autem camphozam. et fan-
dalos aut per se aut cum aqua rosata mixtus crapulam et
ebrietatem alieniat. et comedere micas panis in agresto. aut
in aceto. infusas prodest. Et multas confectiones composu-
erunt antiqui ebrietatem et crapulam remouentes. quas su-
perfluum foret hic scribere. **Ubera. venter in Capitulo de**
carne.

De zucharo. Cap. xcv.

Zucharum dicitur mel canne antequam depuretur.
et est solutiuum et abstersiuum. Sed zucharum
depuratum est calidum et humidum in primo bo-
num generat nutrimentum. pectus aperit. et ipsius asperi-
tatem lenit. stomacho prodest. sed in colericis stomachus
facile ad coleram conuertitur. Usus zuchari apud sanos
est in confectionibus et talem acquirit virtutem. qualis est
res cum ipso confecta. **zinciber in capitulo de aroma-**
ribus.

Anime passiones. Capu-
tulum Nonagesimum sextum.

Passiones aīę licet vltimo scribantur loco. digniores
tū existūt. vt attētiōi solertia sb eaz ipressiōibz

preseruemur. Nam multi comperti sunt quos magnus timor aut ira aut immensum gaudium interemit. cum ergo sit mors ultimum terribilium facile poterunt varie egritudines ex talibus anime passionibus euenire. Ratione insuper et experientia ex antiquis accepimus multos gaudio timore ira et aliis similibus morbos accidere et accidentibus multis curatos fuisse. quoniam anima nostra cordiales spiritus pro instrumento ad exequendas suas operationes exercet. Sunt enim spiritus vehiculum virtutis anime per uniuersum corpus et secundum diuersos spirituum motus vel a corde ad extrinsecas membra vel ab extrinsecis membris ad cor imprimuntur vel diuersas qualitates vel in calore vel in frigore. In timore enim tristitia in frigidantur extrema. In ira et furore aut distemperato gaudio calefiunt et propter has causas possunt temperate anime passionibus conseruare sanitates et distemperate passionibus morbos inducere aut morbos curare. Inter ceteras enim passionibus quas fugere aut insequi propter sanitatis conseruationem debemus sunt amor gaudium desiderium spes misericordia seu compassio audacia tristitia odium abominatio desperatio timor ira et furor tedium inuidia zelotopia de quibus presentis non est intentionis ut animam aut ornans aut deturpant dicere. Nam illud pertinet ad illam philosophie partem que de moribus solet tractare quam philosophi tradiderunt non ut sciamus sed ut boni fiamus. Sed solum presentis intentionis est ut ad corporis sanitatem iuuamentum faciant. Inquit Galienus primo de sanitatis conseruatione quod mores animi corrumpuntur ex malis consuetudinibus in cibis et potibus in gymnasijs et malis consuetudinibus in inspectionibus et auditibus et quod oportet medicum qui debet sanitatem custodire studere ne mores animi corrumpantur non ut philosophus ut hominem faciat virtuosum sed ut non facile in

egritudinein deueniat corpus. Etenim furor ira fletus triv-
 stitia. et sollicitudo aplura q̄ oporteat sebum. et aliaz egri-
 tudinum sunt principia. et inquit malos mores cū bona sa-
 nitate non posse existe re. Gaudiuzsi magnum sit et subito
 aliquando interficit et syncopes fatuitates et malas conditi-
 ones inducit. Nam cum ex veritate philosophica concluda-
 tur omnium uostrarum operationum animam esse princi-
 pium et efficiens. et q̄ spiritus et naturalis calor sunt obedi-
 ens anime instrumentum in suis operationibus. cum su-
 bito presentatur obiectum intense letitie spiritus et natura-
 lis calor velociter expanduntur ad membra extrinseca et re-
 soluuntur derelinquendo cor et cetera membra depauper-
 ta spiritu et calore. et aliquando est tam subita et inordina-
 ta vitalium spirituum ad exteriora expansio et resolutio. vt
 cor quod est nostre vite fons oīno absq̄ spiritibus remane-
 at. et mors accidat repentina. cum tres fratres apud ludos
 olympiades ex diuersis agonibus victoriam uacti eorum
 coronas vt mos erat super caput patris imponerent. pater
 ilico p̄ nimio gaudio ante filiorum pedes mortuus ceci-
 dit. Mulier romana ex intensa et inopinata letitia amplexu
 filii in eius brachijs expirauit. suas quidem erequias velu-
 ti de mortuo in romanorū conflictu apud cannas celebraue-
 rat. Itaq̄ mulier que grandi dolore mori non potuit. est a
 subito et nimio gaudio ilico interempta. sed nunquam tali
 morte prudentem aut fortez virum contingit interire. Nā
 cum prudens nouerit banc nostram quam vitam dicimus
 interire et mortem esse. et mundum hunc turbidum et tene-
 brosum labyrinthum caribidinosi aqueis plenum esse vene-
 nosisq̄ blanditijs intellectu imperio passionibus et spiri-
 tibus frenum ponet. et quocunq̄ intensissime presentato
 obiecto spiritus temperatis monitionibus moueantur. et
 aliquando gaudium non repentinū contrigit. sed continuū.

et inordinatum tunc fit continua et paulatina spiritusque ad exteriora expansio et resolutio. Inde virtus paulatim debilitatur et mors euenit non repente aut varia sequuntur accidentia secundum diuersas passuri corporis dispositiones. Tristitia siue animi dolor contraria est gaudio et ex ipsa aliquando mors repentina aut paulatina contingit. presentate enim obiecto et nouo ex quo accidat tristani spiritus et nature calidi ab extrinsecis membris ad cor et intrinseca membra concurrunt exteriora gelida naturali calore depauperata delinquendo et est aliquando tam intensa tristitia ut inordinate spiritus ad cor subito concurrat et cum cor sit subito totum spirituum paruum receptaculum subito extinguuntur et suffocantur ad quorum suffocationem sequitur subita nostre vite extinctio. Quod si tristitia sit inordinata non tantum intensa aliquando remis et continua suffocatio et nostre vite paulatina consuruptio pro sanitatis igitur conseruatione sumopere ad temperata gaudia et solatia alacriora conari debemus ut quod possibile sit letare uiuamus. Moderata contentitia spiritus naturalem calorem ad exteriora expandit membra clariorum sanguinem facit ingenium acuit intellectum solertiorum efficit et uiuendum colorem placidumque aspectum inducit atque totius nostri corporis virtutes excitat et in eorum operibus agiliores prestat. Quelibet tamen tristitia quantum facultas aderit fugiatur. Nam nullam unquam corpori nostro per se utilitatem conferre poterit imo preter ea que supra dicta sunt intellectum ebetum et erraticum facit sanguinem turbidum generat pallidum colorem et aspectum horribilem efficit et virtutes omnes in tediosam segnitiam inducit. Sed aliquando tamen tristitia per accidens utilitatem prestat singultum de repletionem sedando. Nam in tristitia aut animi dolore propter retractionem et spirituum rationem ad membra intrinseca ignoratur natu

ralis calor: & consumit illas superfluitates in stomacho: que
singultum inducebant. Inde est quod qui tristantur: aut
alii compatiuntur: aut d' re tristabili recordantur: aut rem
aliquam effire excogitant. Unde calor ad infra nunquam
singultant: ut infra de timore patebit: quod si fallaci impel-
lente fortuna tediosa emergant noua: aut tristabilia p'sente
tur obiecta: oportet pro sanitatis conseruatione quantum po-
terit a tristabili impressione p'seruari: atque soiti et virili
animo ne apud mentem complacentur insistere: tum cum
amicorum consolatione qui prudenter simul condolendo:
pondus doloris alleuent: aut diuerso solatio secundum im-
pedientem materiam animum patientis allitiant: tum ex-
cogitando for: tunc ludoa non nouos esse: imo ut plurimum
grauioza suos icrus viris illustribus contigisse: et fortu-
nam nulli dignitati parcere: seq' ipsum inferioribus com-
parando & quasunque virtutes aut dignitates aut cetera
bona que ex deo sibi absque quod per se mereatur: concessa
sunt: continuo p'ceditari & altissimo grata referre: Sed
ex melio:ibus remedijs ad tristitiam est q' ratio sensus vin-
cat: Nam aut fatuus aut demens incurrit: Sed prudens ili-
co ratione a seipso has animi turbulentias procul elicit:
Nam cum de labili tempore non nisi uisum tantum imperce-
ptibile habeatur omnis cum tristitia: aut de p'terito aut
de futuro erit: fatuum est enim rem p'teritam: aut irrecu-
perabilem deplorare: clara prohibet ratio id virum exqui
quod obesse potest: prodesse nunquam: De futuro qui-
dem aut verius aut contingens erit rei: euentus de quo
accidit tritari frustra: Tristamur nanque de eo quod
impossibile est aliter esse posse: Si qd contingens erit sic
p'tingen:ter poterit esse p'trariu illi? qd deploratur accidere:

q̄ si certe tristantem rem futuram videmus cum nostra vi-
ta incerta sit: continget aliquando de rebus non nostris sed
alieni temporis deplorare. Insuper cum prudens nouerit
accomodata fortunę dons nec bona esse nunquam de eorū
amissione dolebit. Sompius præterea aut solatiofum exer-
citiū dū fieri poterit: tunc tristē animi passionē sedare so-
lent. Ab intenso insuper & nimium ad rem vnam effusio a-
more caueri decet. Siquidem in aliquibus vltra q̄ deceat
afficā dirigatur affectio emergit ilico sollicitudo quedam &
semifatua & melancholica passio ad quam sequitur iordina-
tus fluxus & refluxus spirituum & naturalis calor ad cor vn-
de diuersificatur anhelus & variatur pulsus ita vt propter
obliuionem anhelandi & inspirandi aërem apud oportuna
anhelationem accidant et anhelitus interceptio. Et tantū
crescit aliquando apud animam intensus feruor: vt influ-
rus & virtutes eius s̄ digestiuis & motiuis operibus distra-
bantur. unde sequitur corporis macilentia & debilitas. pa-
lescitq; vultus & ad varios morbos & acutas febres inducit
præter amentiam & proprii commodi obliuionem. Per sepe
enim videmus q̄ multi ex repatriandi amore ex filiis et so-
miciis aut ex rebus aliis vltra modum dilectis semifatui &
egretantes fiunt. In finite quidem sunt fatuitatis species.
odium insuper amorī contrariū est & ex ipso vt summa-
tim dicatur propter concursum caloris ad intrinsecum: om-
nia fere mala accidentia sequuntur quę superius de tristi-
tia narrabantur. Ab odio ergo solerti studio caueri decet:
vt supra de tristitia dictum est. Solum enim vitium odio ha-
bere debemus. unde sequitur virtutum amor: & ex conueni-
enti naturalis letitia: quę tantum ad sanitatem proficua di-
cebatur. Ad temperatum & debitum rerum amorem quan-
tum possibile est conari debemus quia amor est multarum
bonarum virtutum animę & cuiuslibet gaudii principium

69
p. 29
220

quod ad sanitatis conseruationem. magnum auxilium præstat. quia primo rem quam bonam credimus amamus. et postea emergit rei illius desiderium et habendi sollicitudo. et tandem in eius fruitione comitante amore sequitur delectatio. Pari modo rem quam malam credimus habemus odio. deinde confurgit rei illius abhominatio. et tandem si odiosa res contingat sequitur tristitia et dolor animi. Ex prædictis manifestum erit quod dum debitum et moderatum amorem debet rei desiderium proportionari. et secundum immoderatum innocentis rei odium debet esse illius abhominatio. Ab immoderato ergo desiderio. et immoderata abhominatio. que desiderio contraria existit. cauendum est quod ex ipsis sequuntur mala accidentia similia illis que de tristitia sequebantur. Immo ex immenso desiderio si cessat optate rei adeptio sequitur inmensa tristitia. que tantum sanitati infesta dicitur. et simul ex inmensa abhominatio sequitur si per casum exose rei euentus contingat inesse. Ab immoderata insuper spe. et desperatione pro conseruanda sanitate ualde est cauendi. Spes quidem circa bona ardua et possibilis. aut ea que secundum rationis iudicium contingere nequeunt. neque ad cetera talia animi figmenta adhibenda discreti viri excogitatio et fantasia. Nam ultra hoc quod uirum a propriis commotis et bonis meditationibus alienum efficiant. corporis sanitatem impediunt. Cum quidem superuenit ratio et speratam rem impossibilem aut de raro contingentem iudicat illico desperat. et tunc intensus ut plurimum sequitur animi dolor et tristitia: quanta fuit et circa speratam rem affixa præmeditatio. Flec de his futuris bonis que recto et rationabili iudicio sperari debent: desperandum est. quia cum desperatione comitatur tristitia et animi dolor sanitatis conseruationem impediens. Ergo qui

humilis et magnanimus est suos affectus cognoscit: proprias facultates et emergentes fortunas mensurat nunquam aliquam rem aggreditur et premeditatur. unde nunquam ante tempus de speranda re desperat. quod si spes sua ex contrario euentu aliquando prudentem fallat. ad illi recurrit remedia que supra de tristitia dicebantur. Ab immodica audacia et temeraria aggressionem arduarum rerum ex quibus posset subitus et immoderatus timor accidere cauere debet. Nam magno imminente timore calor naturalis et spiritus extrinseca incembra derelinquunt. et ad cor tanquam ad eorum arcem et principium nostre vite refugiunt. Unde pallescit vultus. et gelidus quidam tremor exteriores partes ingreditur: et cutis circa pilorum radices ex fugis caloris ad centrum condensantur et constringuntur pori. unde exiunt: propter quod in timore omnes fere corporis pili eriguntur. Et quandoque est tam intensus timor ut propter subitum et inordinatum confluxum spirituum ad cor. secidat ipso rum repentina suffocatio et mors. aut corpus inueterascit et alias malas egritudines inducit. Unde unus ex antiquis eum horribis narrat. quod quidam iuuenis dum suspensus per cistam traheretur. ut pullos falconum acciperet. et truncata fune ex eminentissimo caderet loco. ilico fere totus can factus est. Multi in super iuuenes et paruissimi temporis naufragio imminente mortis timore inueterati sunt. Multi et in carceribus per paucos dies detenti de futura certificata morte ad duplam fere etatem antiquiores iudicant. Ad medicos plures paralytici ex timore facti concurrunt. Quanto ergo possibile est debemus timores et timoris causas fugere. Prudens enim primo parumper timorem et timoris causam. studiose perquirat antea quam rem arduam et ante proprias vires aggrediatur. primo aggressu se forte

28. 29.
37.
70

et audacem præbeat omnem penitus timorem proci-
 endo. q̄ si fortuito euentu aliquid extimendum contigerit
 Nihil quippe apud humanum genus malus morte timeri
 solet. cum trito dicatur proverbio vltimum terribilium es-
 se. Tunc quidem ratio et animi fortitudo seipsum vincat:
 ut firmo et audaci iudicio si consulat. neque morrem timē-
 dam. neq̄ optandam esse. quoniam frustra timeēt quod eui-
 tari non potest. aut optatur quod ilico euenturum est. Nā
 adamantina lege oritur vnusquisque ut moriatur. Audaci
 ergo animo insistendum est. nam nullus maior hostis in
 mortis periculo q̄ timor. Ipse quidem ingentū et rationis
 discursum obumbrat. et corporis vires dum illis maxime
 opus est anihilat. vnde solet vtpurimum perniciēs euita-
 ri. Aliquando tamen per accidens timor iuuamentum præ-
 stat. Sedat enim singultum si ex repletionē fiat. Nam pro-
 pter retractionem spiritū ad membra ex paruo timore vi-
 goratur naturalis calor ex propria vnione in membris cen-
 tralibus cum virtus vnita maior sit seipsa dispersa. et eius
 vigoratione sequitur citior consumptio et facilior resolutio
 materierum mordicantiū os stomachi. vnde singultus cau-
 sabatur. Et hec est cautela mulierum dum singultant pue-
 ri. imponere illis timorem ut singultus citius reprimatur
 Eadem ratio aqua frigida si subito absque præuisione pati-
 entis in eius faciem proiciatur singultum sedat. facit enim
 naturalem calorem ad interiora redire et citius materiam
 singultum causantem resolvere. A fide digno audiui quē-
 dam ob grandem timorem a quartana curatum tumultuan-
 te ob civiles factiones sine ciuitate armis dum a quartana
 proxime prænebatur. Alterum autem legimus a quarta
 na liberatum propter duos serpentes clam in lecto iussu me-
 dici intra sebrientem impositos. Ab aspectu insuper et fre-

quenti rememoracione terribilium ⁊ fortuitorum casuum:
⁊ a flagellatis ⁊ dolentibus ⁊ generaliter a miserabilibus
personis quibus compati oporteat. aut quibus ex naturali
inclinacione miserendū sit. caueri decet quia ex hoc illa ma
la accidentia pro sanitatis conseruatione sequuntur q̄ ex
tristitia sequi dicebantur. Et similia etiam accidunt de re
bus ex quibus verecundari contingit. ideo ab omni opere
⁊ commissione negotiorum ex quibus verecundari oportet
abstinere decet. Ab ira etiam cauendum erit. Nam cum
ira. vt inquit philosophus sit ebullitio sanguinis circa cor
propter appetitum vindicte. vt quis de illata iniuria punia
tur. Ex tali ergo ebullitione. sicut ratio ⁊ quotidiana testa
tur experientia. accidunt febres bona humidatum consum
ptione male atque varie corporum dispositiones. Pari rati
one cauendum est. ne in furorem incidamus. ex quo ea ma
la accidentia sequuntur que de ira sequi dicebatur. licet au
tores ponant differentiam inter iram ⁊ furorem. quoniam
furoz est passio absque appetitu vindicte. ⁊ q̄ temperata i
ra que apud philosophos inter morales virtutes numeran
tur. sua ebullitione ⁊ accidente caliditate calorem naturalē
debilitatum aut sopitum confortat ⁊ ex pergefacit. ⁊ ad bo
nam sanitatem iuuamentū p̄ebet. Similiter ab inuidia ca
uendū est. q̄ ex ipsa sunt accidentia ⁊ passionēs. que ex tri
sticia sequebant. cum tristitia nihil aliud sit q̄ inuidia ⁊ a
nimi dolor. de apparenti bono alterius. zelotypia autem
ad timorem reducit. cum non sit nisi timor amittendi pro
pria bona que plurimum diliguntur. cum molestia animi ⁊
solicitudine. ⁊ intantum crescit aliquando amittendi timor
aut stimulosa sollicitudo ne dilecta bona perdantur. aut do
lor et tristitia. dum defendi aut custodiri nequuerunt.
quod sanitati maximum nocuumtum inducunt.

omnes naturales virtutes debilitat. digestivam impedit. appetitum prostermit. suspiria et anhelitus difficultatem facit. et tam animum quam corporis virtutes enervat. Ideo a zelotopia et causis zelotopiam inducentibus fugiatur. De passionibus dum modum transcendunt ad sanitatis conservacionem nocuentibus faciunt. De coitu autem in hoc libello nil precipitur aut prohibetur tum propter honestatem religionis. tum etiam quia in hac ultima et deteriori etate nostra. aut nos ipsi experti sumus aut apud otiosa colloquia ab expertis audiimus. quod immoderatus et superfluus eius usus et prope subito post stomachi repletionem aut crapulam. magnum nocuentum infert. Moderatus vero ad sanitatis conservacionem inuainrntum prestat.

¶ Finis huius libri.

¶ Registrum huius libri.

¶ Primum vacat. Senationibus.

¶ tuberibus patebit. De lactuca.

¶ corpus quod. multi sui.

¶ Quant. et cito. fuerint.

¶ que ex fungis. vase quiescentibus.

¶ trem confortat. de tuberibus.

¶ sunt caules. carniuum.

¶ egritudinem deueniat. quod ad sanitatis.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

Inc.
1479